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Úvodní slovo ředitele zařízení
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Vážení a milí přátelé našeho centra,

Poslední měsíce roku 2021 nám přinesly mnoho krásného. A my jsme do nich vběhli s radostí a
očekáváním těch nejkrásnějších svátků v roce - Vánoc.

Podzim jsme si jak se patří užili. Tvořili jsme z jeho plodů, čerpali energii na procházkách a užívali si všech
jeho barev.

Na Vánoce jsme se jako každý rok pečlivě připravovali a přípravy si moc a moc užívali. Na zařízení se
linula lahodná vůně vánočního cukroví, povídali jsme si o zvycích a tradicích, užili jsme si návštěvu svatého
Mikuláše a jeho družiny, užívali si chvilky s hrnkem horkého čaje u zapalování svíček adventního věnce,
tvořili jsme dekorace a zdobili zařízení za zvuku vánočních koled. Na Štědrý den jsme si pak pochutnali
na tradičním českém kaprovi a pod stromečkem našli mnoho krásných dárků, co nás chytly za srdce a
vykouzlily úsměv nejen na tváři našich klientů, ale i zaměstnanců. Velké a srdečné díky bych tímto chtěla
věnovat všem Ježíškovým vnoučatům, díky nimž byla letošní nadílka opravdu víc než bohatá a rozmanitá.

Přijměte proto pozvání a pojďte se s námi poohlédnout za tím vším, co nám poslední měsíce kreslilo
úsměv do tváří. 

Přeji krásné a pohodové dny a v novém roce pevné zdraví a mnoho důvodů k úsměvu.

Mějte krásné zimní dny
Bc.Lucie Kučerová



Mše Svatá se slaví každou první středu v měsíci na kuchyňce. Ve druhém listopadovém týdnu pan farář
sloužil dušičkovou Mši Svatou s modlitbami za všechny zemřelé klienty Louckého Mlýna. Jsme vděční, že
kněží k nám dochází a můžeme se společně modlit za obyvatele, jejich rodiny, naše zaměstnance a jejich
rodiny i za management. Pan farář ochotně přijede také na požádání o Svátost smíření /zpověď/ a na
požádání o Svátost pomazání nemocných. Připomínáme, že pro naše obyvatele, kteří jsou pokřtění a
sami se již nedokážou vyjádřit může jejich rodina požádat o Svátost pomazání nemocných, obzvláště při
zhoršení zdravotního stavu. Je i možnost duchovního rozhovoru s knězem.

M
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MŠE SVATÁ



OSAZOVÁNÍ PODZIMNÍCH TRUHLÍKŮ
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Podzimní truhlíky za oknem nejenže zkrášlí byt nebo dům, ale také dají jasně najevo, že podzim
není smutné období. Kolik barev a krásných tvarů se do nich vejde... A navíc se vůbec nemusíme
bát složité péče. Stačí trocha zálivky a čas od času zkontrolovat odkvetlé kvítky. Ať se nám to líbí
nebo ne, léto už bylo. Patrně si ještě užijeme několik teplých dní, to ale neznamená, že se neblíží
chladné a často i sychravé dny. Podzim buď pojmeme jako období smutné, kdy příroda “umírá” a
můžeme se trápit depresemi z krátících se dnů, nebo toto roční období chytíme za docela jiný
konec a užijeme si jeho barevnou krásu - venku v přírodě, ale i v truhlících za oknem. Co do nich
zasadit, aby plnily svoji funkci, byly krásné a vydržely i první mrazíky? My jsme dali na doporučení
zahradníka a vysázeli vřesy, drátovce, konifery a macešky.



SMYSLOVÁ AKTIVIZACE – HAVELSKÉ POSVÍCENÍ

5
Informační čtvrtletník společnosti ALZHEIMER HOME Loucký Mlýn

Koncept smyslové aktivizace je promyšlený pečovatelský koncept, který pomáhá seniorovi důstojně
stárnout a prožívat svůj život dál, a to s minimálním uvědoměním si vlastních limitů. Koncept mu
totiž ukazuje jeho zdroje, cílí na udržení samostatnosti a soběstačnosti. I v našem zařízení pracujeme
s konceptem smyslové aktivizace. Havelské posvícení je jedním se zajímavých témat, kterým se
každoročně zabýváme. Je to čas, kdy si připomeneme posvícenské tradice, zavzpomínáme na krásné
chvíle u rodičů, kdy si vybavíme maminku chystající koláče nebo hnětýnky, v troubě se peče husa a
tatínek netrpělivě čekající, až se všichni sejdou u svátečního stolu.



SMYSLOVÁ AKTIVIZACE – HAVELSKÉ POSVÍCENÍ
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HAVELSKÉ POSVÍCENÍ
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K jihočeskému venkovu neodmyslitelně patří posvícení. Je to čas, kdy hospodáři mají sklizenou úrodu
a mohou v klidu vydechnout po celoroční náročné práci. Typickým sladkým pečivem, které
hospodyňky na posvícení připravují, jsou mětýnky, mětánky neboli hnětýnky. Vzhledově to jsou malé
dortíky nebo placičky většinou s polevou, často velice bohatě nazdobené, některé jsou doslova
uměleckými díly. V některých obcích na jihu Čech se dnes pořádají výstavy a soutěže o nejkrásnější
jihočeskou mětýnku – hnětýnku. My na Louckém Mlýně jsme si při smyslové aktivizaci připomněli,
jak se slavilo posvícení v našich rodinách, jak se pečou hnětýnky a jak se zdobí. Při promítání jsme
viděli různé druhy hnětýnek i zdobení a to nás inspirovalo k výrobě vlastních ozdob. Také jsme upekli
plno hnětýnek. Až jsme se divili, jak se nám letos povedly. Posvícení jsme pak oslavili společným
posezením u kávy s hnětýnkami a zpěvem a tancem za doprovodu harmonik.



HAVELSKÉ POSVÍCENÍ

Pečení hnětýnek a výroba ozdob
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ZDOBÍME HNĚTÝNKY
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ZDOBÍME HNĚTÝNKY
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SLAVÍME POSVÍCENÍ
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Plný stůl hnětýnek, dobrá nálada a k tanci a poslechu
nám hráli harmonikáři…..
Havelské posvícení jsme si letos na Louckém Mlýně
opět užili.



SLAVÍME POSVÍCENÍ
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Při našich ergoprogramech se snažíme udržovat klienty orientované v čase povídáním třeba u kávy,
sezónní výzdobou v zařízení, programy na jídelně jako je kalendárium nebo promítání se zaměřením
na aktuální událost či roční období. Dokonalou atmosféru a prožitek nějaké události dokáže navodit i
smyslová aktivizace. Většina našich obyvatel nemá možnost navštívit na Dušičky hroby svých blízkých
a tak jsme se sešli prvním listopadovém týdnu k připomenutí DUŠIČEK. Vyrobili jsme ozdobný koš
na hrob a společně jsme vzpomínali na příbuzné a přátele, kteří mezi námi již nejsou, zapálili jsme za
ně svíčky a také jsme se modlili.

SMYSLOVÁ AKTIVIZACE - DUŠIČKY
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SVATÝ MARTIN
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Kdo to byl svatý Martin? Byl to syn římského důstojníka. Už jako patnáctiletý se stal 
vojákem. Jednoho chladného dne se setkal s polonahým žebrákem, neměl peníze na 
almužnu, tak alespoň rozetnul svůj plášť a polovinu dal žebrákovi.  Následující noci se 
mu zjevil Ježíš Kristus a řekl mu: „Ještě nejsi ani pokřtěný a už jsi se se mnou rozdělil o 
svůj plášť.“ Později se stal biskupem.
Svátek sv. Martina je spojován s prvním sněhem, s prvním vínem toho roku, s 
martinskou husou a také s podkovami sv. Martina neboli martinskými rohlíky.
Sv. Martina a svatomartinské tradice jsme si připomněli ve společné besedě s 
promítáním. K obědu pak byla pečená kachna, dobře vychlazené pivo a ještě jsme se 
pustili do pečení martinských rohlíčků. Máme totiž výborný recept.



MARTINSKÉ ROHLÍČKY

15
Informační čtvrtletník společnosti ALZHEIMER HOME Loucký Mlýn

Na svatého Martina míváme už tradičně k odpolední kávě křehké martinské rohlíčky 
plněné povidly, které si sami připravujeme a pečeme z vlastnoručně vyráběného těsta. 
Od počátku až do konce to je příjemná práce a výsledkem je opravdová pochoutka.



Vánoční výzdoba
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S blížícím se adventem jsme s uživateli začali přemýšlet jak nejlépe
vyzdobit interiéry i okolí našeho domova. Letos jsme díky novému
kolegovi měli opravdovou hojnost jmelí, a tak se stalo spolu s větvemi
jehličnanů hlavním zdobícím prvkem. K tomu do váz pár kytic z buxusu
a věnec na dveře. Společnými silami jsme také osázeli vánoční truhlíky
do oken a rampouchy rozsvítili naši „studnu“ v lesíku. Venku u studny
svítí sob, aby i pohled z okna připomínal našim obyvatelům, že jsou tu
Vánoce. Jídelnu pak zdobí velké věnce z vánočních ozdob, hvězdy a
další dekorace. Jako poslední jsme ozdobili vánoční stromečky.
Probírání se ozdobami a tvorba dekorací je pro nás příjemná činnost,
která vyvolává spoustu vzpomínek.



17. LISTOPAD
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V rámci reminiscenční terapie jsme si v den státního svátku připomněli nedávnou historii.
Poseděli jsme u kávy a povídali si o „Sametové revoluci“. O tom jak každý z nás danou
dobu prožíval, jak se od těch dob změnila naše republika a na fotografiích jsme poznávali
osobnosti tehdejší doby. Na závěr posezení jsme si zazpívali „Modlitbu pro Martu“ a
symbolicky zacinkali svazkem klíčů.



VYSTOUPENÍ MŠ CHELČICE
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Návštěvy dětí vždy rozradostní naše obyvatele a patří k nejoblíbenějším akcím v zařízení. V tomto
ohledu má Loucký Mlýn veliké štěstí, protože nás navštěvují paní učitelky z Mateřské školy Chelčice
se svými malými svěřenci. V posledním čtvrtletí roku 2022 nás potěšili hned dvakrát. V říjnu se svou
besídkou Podzim a v prosinci nám přijeli předvést svůj vánoční program. Zpívali jsme s nimi známé
koledy, a protože s sebou přivezli i pana harmonikáře, došlo i na lidové písničky a dokonce i na
společný tanec dětí s našimi obyvatelkami. Každý, kdo u nás v tu chvíli byl mohl pocítit tu radostnou
atmosféru a shodli jsme se, že to byl skvěle prožitý čas.



VYSTOUPENÍ MŠ CHELČICE – ZPÍVÁME KOLEDY
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MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
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V předvečer svátku Mikuláše obchází městy a vesnicemi trojice, kterou představovat snad ani
nemusíme. I k nám na Loucký Mlýn zavítal Mikuláš, anděl a dvojice čertů. Potěšili naše uživatele a
přinesli s sebou i nějakou tu sladkou nadílku.

A koho si touto tradicí vlastně připomínáme?
Svatý Mikuláš se narodil na konci 3.století v tureckém městečku Patara do řecké křesťanské rodiny
rybáře. Podle pověstí byl velmi zbožný a po smrti svého otce rozdal dědictví chudým a vydal se do
světa. Doputoval až do Myry, kde se stal biskupem. Je oblíbeným světcem hlavně pro svou štědrost a
velkorysost a tak dnes můžeme najít po celém světě tisíce kostelů zasvěcených právě Svatému
Mikuláši. U nás je mu kupříkladu zasvěcena katedrála v Českých Budějovicích .



MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
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CANISTERAPIE
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Po delší odmlce způsobené proticovidovými opatřeními opět obnovila návštěvy našeho zařízení
paní Emilie Pecharová se svým psíkem Brixim. Malý čtyřnohý neposeda je rasy šiperka a je členem
canisterapeutického sdružení. Za doprovodu hudby předvádí taneční kousky, chytá míčky a hledá
pamlsky ve speciálním psím hlavolamu. Příjemná je pro naše uživatele nejen podívaná na veselé
„psí kusy“, ale i pohlazení hladké a teplé psí srsti. Jsme tak rádi, že Brixie nás začne opět
pravidelně navštěvovat.



CANISTERAPIE

23
Informační čtvrtletník společnosti ALZHEIMER HOME Loucký Mlýn

Svatý Václav, den české státnostiSvatý Václav, den české státnosti



Adventní čas jsme zahájili nějaký den předem
výrobou adventního věnce. V prvním
adventním týdnu jsme pozvali pana faráře Jana
Turka z Vodňan, aby nám věnec slavnostně
požehnal a aby nám zapálil první svíčku.
Vyprávěl o adventu, že očekáváme nejen další
oslavu Ježíšových narozenin /Vánoce/, ale také
jeho druhý příchod ve slávě, který je přislíben
pro budoucí čas. Společně jsme zazpívali známé
Mariánské písně a pan farář přidal Rorate caeli
de super.

ADVENT
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Ve třetím adventním týdnu nás navštívil vzácný host P. Viktor Jakovič z Písku a slavil s námi Mši
Svatou. Letošní advent oplýval jak našimi aktivitami, tak milými návštěvami dětí, rodin i
Ježíškových vnoučat.
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ADVENT – SMYSLOVÁ AKTIVIZACE
K dalšímu adventnímu posezení jsme se sešli když na adventním věnci 
svítily dvě svíčky. Místnost jsme provoněli vánočními františky a stůl byl 
plný jmelí a vánočních dekorací, dokonce jedna ergoterapeutka přinesla 
fungující dřevěnou pyramidu s betlémskými figurkami po svých 
německých předcích a vyprávěla nám o adventu na německý způsob, jak 
její maminka musela vyrábět adventní věnec a svíčky napichovala na velké 
hřebíky, protože v té době se u nás adventní věnec nedal koupit. Společně 
jsme strávili skvělé odpoledne vzpomínáním na Vánoce a aby náš zážitek 
byl dokonalý, ochutnali jsme při kávě i trochu vánočního cukroví.



ZDOBENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU
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Zdobení velkého stromku na jídelně necháváme až naposled, na den před vánočním
setkáním s rodinami. Letos jsme dostali krásnou kavkazskou jedli a pomoci nazdobit nám ji
přišly i děti našich zaměstnanců.



POSEZENÍ S RODINAMI
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Vánoční setkání rodin je úžasným dárkem pro nás všechny. Sváteční čas, kdy jsme spolu, radost ze
setkání a spokojenost. Více než kdy jindy, právě o Vánocích, můžeme vnímat vděčnost, která se nám
díky tomu usazuje v srdcích.



VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ DĚTÍ - HRA NA KLÁVESY
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Vánoce už jsou skoro tady a my jsme měli další milou návštěvu – tentokrát přijela paní
učitelka hry na klávesy Šárka Zahradníčková se svými žáky. Zahráli nám známé vánoční
melodie. Byl s nimi i pravý ladovský ponocný, prý poslední v jižních Čechách.



JEŽÍŠKOVA VNOUČATA
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I letos patří velké díky všem Ježíškovým vnoučatům, která zaslala, nebo osobně předala dárky
pro naše uživatele. Všem dárky vykouzlily úsměvy na rtech a potěšily je.
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JEŽÍŠKOVA VNOUČATA - HUDEBNÍ SOUBOR VODŇANY



JEŽÍŠKOVA VNOUČATA
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Děkujeme, Ježíškova vnoučata! Bez vás by to nedávalo smysl.



ROZDÁVÁNÍ VÁNOČNÍCH DÁRKŮ
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Štědrý den, který připadá na 24.prosince je posledním dnem adventu. Vrcholí štědrým večerem, který
je jakožto předvečer slavnosti Narození Páně (25.prosince) již považován za součást Vánoc. Žádný jiný
svátek snad není spojován s tolika zvyky a obyčeji. Mezi nejznámější patří rozkrajování jablíček,
pouštění lodiček z ořechových skořápek, lití olova a podobně. I u nás na Louckém mlýně začalo
sváteční ráno sladkou a voňavou vánočkou, poté jsme si zazpívali koledy a zavzpomínali právě na
nejrůznější zvyky, které v rodinách udržujeme. K obědu jsme se postili s „houbovým kubou“. Snad
abychom uviděli zlaté prasátko. A už jsme se těšili na odpolední posezení u stromečku a rozdávání
dárků. A k večeři samozřejmě nemohl chybět řízek a bramborový salát.



PRVNÍ VÁNOČNÍ STROMEK V ČECHÁCH
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Vánoční stromeček se objevil v našich končinách, konkrétně poprvé v Praze, v roce 1812. Mohl za to
ředitel Stavovského divadla Jan Karel Liebich. Ten byl u svých známých natolik oblíbený, že jim chtěl
přichystat na Vánoce na svém zámečku v Libni překvapení. A tím právě byl ozdobený vánoční
stromek.
Na vánočním večírku jeho přátelé tak mohli poprvé vidět stromeček s několika ozdobami, pod nějž
umístil malé dárky a jesličky. O stromku si posléze začala povídat celá Praha a už se pravidelně
objevoval u bohatých rodin. Tehdy ovšem nevypadaly ozdoby jako dnes. Stromky se zdobily například
sušenými jablky, ořechy, perníky a barevnými stuhami. I na tu dobu však musely vánoční stromky
vypadat nádherně.



ŠTĚDRÝ DEN
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SKAUTI – BETLÉMSKÉ SVĚTLO
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Každý rok vyberou rakouské neziskové organizace ze svého kruhu dítě, které v daném roce vykonalo
zvlášť mimořádný čin. Chlapec nebo dívka potom odjede do jeskyně narození Ježíše Krista v
Betlémě a vyzvedne světlo míru. Rakouskými aerolinkami plamének v ohnivzdorném obalu dopraví
do Rakouska. Třetí adventní sobotu je poté v rámci ekumenické bohoslužby symbol míru předáván
delegacím z celého světa.

Za Českou republiku organizují distribuci světla skauti z Brna, kteří každoročně společně s dalšími
vybranými skauty odjíždějí do Rakouska na slavnostní ceremoniál, kterého se účastní kolem 1400
skautů a skautek více než dvaceti různých národností. Kurýři po návratu plamínek míru předají v
katedrále sv. Petra a Pavla v Brně do rukou biskupa brněnského, který mu požehná.

Na čtvrtou adventní sobotu potom skauti světlo rozvážejí vlaky po celé České republice a předávají
ho dalším dobrovolníkům a zájemcům.

Betlémské světlo a jeho poselství se tak šíří mezi miliony lidí, aby jim v jejich domovech o
vánočních svátcích připomínal narození Ježíše Krista – mír, lásku, víru, naději a přátelství.



SILVESTR
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Kdysi se svátek nespojoval se žádnými oslavami ani zvyky. Silvestrovská noc získala na významu,
až když se v průběhu 16. století ve většině křesťanských zemí ustálil kalendář gregoriánský a
počátek nového roku na 1. lednu. Lidé navštěvovali kostel, děkovali za dobré prožití uplynulého
roku a modlili se za dobrý průběh nového. Veselí a zvyky z pohanských dob však církev
nepodporovala.
Teprve rozvoj ekonomiky a vědy v 19. století, který předznamenal příchod “nového zlatého
věku”, dodal silvestrovské noci větší význam. Společnost bohatla a v očekávání ještě lepšího
roku slavila Silvestra stále veseleji a okázaleji, s množstvím pokrmů a nápojů. Na venkově
přetrvávaly některé zvyky, jako např. chození tzv. ometaček – chudých žen, které chodily po
staveních, symbolicky ometaly plotnu, aby kamna v novém roce dobře hořela a přály všeho
dobrého, za což obdržely almužnu. Hospodyně se varovaly toho, aby nechaly sušit prádlo, což
znamenalo nebezpečí smrti někoho z rodiny v nadcházejícím roce.
Také zvyk jíst o půlnoci ovar a křen s jablky pro štěstí pochází z 19. st. Zejména léta přechodu z
jednoho století do druhého v roce 1899 a 1900 a poté 1999 a 2000 znamenala nejbouřlivější
oslavy Silvestra a příchodu nového roku. V ulicích, v restauracích i v domácnostech se
organizovaly velkolepé zábavy a show, bohaté hody a stále nákladnější a velkolepější
ohňostroje. Teprve v poslední době byly nejrůznější pochoutky vystřídány nazdobenými
chlebíčky, obloženými mísami a nejrůznějšími slanými a sladkými zákusky. Stoupalo i množství
vypitého alkoholu. Od konce 19. st. je běžným zvykem půlnoční přípitek šampaňským s přáním
všeho nejlepšího v nadcházejícím roce.



SILVESTR
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Ze srdce přejeme
šťastný

nový rok



NAŠI OSLAVENCI
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p. Milena Lukšanová
p. Mária Pietriková 
p. Eliška Opelková 
p. Miloslava Vavříková
p. Vlasta Buchtelová
p. Ing. Jiří Limpouch
p. Jaroslav Svoboda
p. Mgr. Eva Kropáčková
p. Libuše Tůmová
p. Josef Horký
p. Vlasta Zůnová
p. Růžena Husová
p. Rudolf Krása
p. Marie Grohmanová

Našim oslavencům přejeme vše nejlepší

Zaměstnanci Louckého Mlýna



KONTAKTY

Ředitel zařízení
Lucie Kučerová
tel.: +420 773 377 020 
lucie.kucerova@alzheimerhome.cz

Vrchní sestra
Lenka Pírková
tel.: +420 773 377 021
lenka.pirkova@alzheimerhome.cz

Sociální pracovnice
Markéta Bláhová, Dis.
tel.: +420 773 377 025
marketa.blahova@alzheimerhome.cz

ALZHEIMER HOME Loucký Mlýn
Radčice 58, Vodňany, 389 01

www.alzheimerhome.cz/louckymlyn
louckymlyn@alzheimercentrum.cz

Poslání služby 

Domov se zvláštním režimem poskytuje komplexní a individuálně zaměřené, celoroční pobytové
služby osobám s Alzheimerovou chorobou a ostatními typy demence, které již nemohou zůstat ve
svém vlastním domácím prostředí. Služba pro své klienty zajišťuje podporu, pomoc, péči ve všech
oblastech života klienta, které klient není schopen zvládnout samostatně. Nabízí klientům možnost
společenských kontaktů, poskytuje podporu při rozhodování, naplňování přání a vůle klienta
s ohledem na jeho možnosti a schopnosti.

Cíle 

Rozvíjet nebo alespoň zachovat stávající soběstačnost klienta a snaha udržet co nejdéle jeho
schopnosti a dovednosti, které vedou k zachování kvalit jeho života. • Zajistit klientovi bezpečné
prostředí. • Zabezpečit kvalitní a dostupnou zdravotní péči odpovídající zdravotnímu stavu klienta. •
Vytvořit kvalitní podmínky pro bydlení klienta včetně podpory dobré atmosféry a pohody. • Rozvíjet
sociální kontakty, podporovat přirozené vztahy s rodinou, přáteli. • Přiblížit způsob života klienta co
nejvíce k životnímu standardu věkově srovnatelné populace, žijící mimo Domov.

Zásady 

Dodržování a respektování práv klienta, jeho svobodné volby, zachování lidské důstojnosti, dodržování 
lidských práv a svobod. • Individualizace služby, princip profesionality. 

Cílová skupina 

Osoby s Alzheimerovou chorobou a ostatními typy demence od 40 let věku, které mají snížené
schopnosti svou nepříznivou sociální situaci zvládat a řešit a potřebují pravidelnou pomoc druhé
osoby


